为正确安装使用，敬请仔细阅读
CFY 磁浮翻板式双色液（界）位计
安装使用说明书
铁岭市仪器仪表制造厂
TEL：0410－2602388
FAX：2602366
目    录
◎◎◎ CFY 磁浮翻板式双色液（界）位计

8  安装调试和维护………………………………………………………………………10
9  使用、维修及注意事项…………………………………………………………………13
10 订货须知…………………………………………………………………………………12
◎◎◎ CFY 报警型磁浮翻板式双色液（界）位计
11.1  报警式磁浮翻转式双色液位计（-kn）……………………………………………13
11.2  声光报警器（-BO）…………………………………………………………………13
11.3  BJ 系列磁力液位报警开关（-Kn）…………………………………………………13
11.4  动作机制……………………………………………………………………………13
11.5  液位开关的电气连接………………………………………………………………13
11.6  安装与调试…………………………………………………………………………14
11.7  磁浮液位计高低液位声光报警仪使用说明………………………………………14
◎◎◎ CFY 远传型磁浮翻板式双色液（界）位计
12.1  CFY-S/E 远传型磁浮翻转式双色液位计…………………………………………15
12.2  YC—A 型液位传感送器器（/S）……………………………………………………15
12.3  远距离数据传送系统的电气连接…………………………………………………15
12.4  安装调试……………………………………………………………………………16
CFY 磁浮翻板式双色液（界）位计
CFY磁浮翻板式双色液（界）位计
1 适用场合
CFY磁浮翻板式双色液（界）位计是具备许
多优点的液位计，它是一种在高温、高压、低温
或低比重以及各种腐蚀性场合，防爆场合的介质
中，也能放心使用的优良产品。与容器接口多样，
广泛应用于石油、化工、冶金、电力、环保、制
药等工业部门装置上监测液位或界位。
本系列耐高温型液位计现普遍应用于火力
发电厂锅炉汽包、除氧器、凝汽器、高低压加热
器等容器的水位测量。
2 仪表工作原理及特点
2．1 浮子工作原理：参见 6.6.2 图，本仪表与被测装置构成
连通器，随着容器内介质液位（界位）的上下移动，安装
于液位计内的特制浮子同步于液位上、下移动，从而使浮
子内磁钢位置始终定于介质液面（界面）的位置。
2．2 磁浮翻板式工作原理：见左图上，液位显示器由若干转
子组成，转子表面被制成红、绿两种颜色，内藏特制永久
磁钢。当浮子随液位（界位）上、下浮动时，由于磁场力
的作用，显示器转子做半周旋转，液位上升时转子翻成绿
色，下降时翻成红色，外观显示呈现气红液绿状态，其红
绿分界处即为容器内液面的真实位置。
2．3 磁浮跟踪式工作原理：见左图下，显示器液位指示浮漂是
由永久磁钢制做，外套红色外壳放在玻璃管内，由于磁场
力的作用，当浮子随液位（界位）上、下浮动时，带动指
示浮漂在玻璃管内上、下浮动。指示浮漂所在位置即为容
器内液面的真实位置。
2．4 仪表特点：
2．4．1 结构简单、坚固可靠、运行稳定、指示部分和测量部分隔离，卫生安全。
2．4．2 在各种高温、高压、低温、防爆及各种腐蚀性场合使用安全可靠。
2．4．3 多种安装方式与连接方式，就地安装方便，如：可用于地下罐、槽的液位检测。
2．4．4 可方便地配装液位开关或传感器，实现液位自动报警、控制、联锁、远传显示等。
2．4．5 作为界位计使用非常理想，亦可测量两种以上介质界位。
2．4．6 显示器观测角度任意可调，颜色对比鲜明，适合远距离观测。
2．4．7 使用寿命长，在维修和保养上无需太多的时间和费用。
 １
CFY 磁浮翻板式双色液（界）位计
3 技术参数（通用）
3．1 磁力液位计：
测量范围： 300～6000mm，超过 6 米由法兰对接。

 ２
CFY 磁浮翻板式双色液（界）位计
4 产品型号表示
型
号
规    格 意    义
CFY         磁浮翻板式液(界)位计
CGY         磁浮跟踪式液(界)位计
 X．X        工作压力 1.6,2.5,4.0,6.4,10,16 MPa
         无：普通式（侧部安装），见 5.1
  D       D 型：顶底式，见 5.2
  E       E 型：侧底式，见 5.2
  F       F 型：顶侧式，见 5.2
  H       H 型：引上式，见 5.3
  L       L 型：引下式，见 5.3
  N       N 型：顶置式，见 5.4
  C       C 型：储罐式，见 5.4
   A-      顶部柱体结构
   B-      顶部法兰结构
    JZ     蒸汽伴热，见 6.1
    JD     夹套保温保冷室，见 6.1
    F     防霜，见 6.2
    D     电伴热式，见 6.3
    P     塑料型(UVPC\PP\PE) ，见 6.4
    V     衬里型，见 6.5
    T     介质温度 120℃～400℃，见 6.6
    O     开孔浮子
         无：无上述要求
     K1    带 1 个磁力报警开关
     Kn    带 n 个磁力报警开关
     BO    声光报警器
     S    输出 4～20mA 电流
     E    输出 4～20mA 电流,带远传二次显示仪表
     Y    带液位联锁控制系统
     TV    带彩色工业水位电视监视
         无：无上述要求
      -XX   中心距,单位 mm
       -r  介质比重
       -r1-r2  介位计时提供双介质比重 r1,r2
        -Pn：Dn 松套法兰联接，PN 值：DN 值
        -fPn：Dn 法兰联接，PN 值：DN 值
        -h X 焊接连接，X：接口尺寸
        -Mmxn 螺纹连接，m：外径，n：螺距
        -SMmxn 外六角螺帽连接，m：外径，n：螺距
CFY □ □ □ □ □ □ □ □
CGY □ □ □ □ □ □ □ □
型号举例
CFY2.5A -Tk2-1100-0.6-25：20  表示：磁浮翻转式，工作压力 2.5 Mpa, 温度 120℃～400℃， 顶部柱体
结构, 带 2个磁力报警开关, 中心距 1100 mm，介质比重 0.6 g/cm
3
，松套法兰连接，PN2.5 Mpa，DN20 mm。
CFY2.5NB-2500-1.0   表示：顶置式磁浮翻转式双色液位计，工作压力 2.5 Mpa, 顶部法兰结构, 观测范
围 2500mm,介质温度低于 120°C，介质比重 1.0g/cm
3
。
CGY6.4B-JZS-1400-0.8-f64：20  表示：跟踪式显示器，工作压力 6.4 Mpa, 顶部法兰结构，带夹套，远
传输出 4～20mA电流，中心距 1400 mm,介质比重 0.8 g/cm
3
，法兰连接，法兰PN6.4 Mpa，DN 20 mm。
 ３
CFY 磁浮翻板式双色液（界）位计
5 CFY 系列产品的几种安装与连接形式
5.1  普通式：即侧部安装方式。
基本型 （无代码）           基本型+报警器 (k2)               基本型+变送器(s)
5.2  E 型、F 型、D 型：为适应现场的安装接口的特殊性，可根据具体情况选用如下的安装
方式：
E 型：侧底式                  F 型：顶侧式                    D 型：顶底式
 ４
CFY 磁浮翻板式双色液（界）位计
5.3 可将显示器引到上方或下方来加以显示，以方便观测，测量范围超过 6 米，
可采用对接方式。
H 型：引上式                   L 型：引下式                     对接方式
5.4 CFY-N 系列顶置型磁浮翻转式液位计